MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

PROCESSO SELETIVO nº.23 /2017/CERFEAD

EDITAL PARA SELEÇÃO DE PROFESSOR ORIENTADOR

                CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM ENSINO DE CIÊNCIAS

RESULTADO  DA 1ª ETAPA: ANÁLISE DE DOCUMENTOS

RETIFICADO

A Comissão Examinadora, no uso de suas atribuições, torna público o resultado  da primeira etapa

do Processo Seletivo,  com vistas à  contratação temporária de de Professores Orientadores  para o

Curso de  Especialização  Lato  Sensu  em Ensino  de  Ciências,  no  âmbito  do Departamento de

Educação a Distância – DEAD do IFSC, na modalidade a distância.

1 Os candidatos abaixo relacionados foram selecionados para entrevista e devem comparecer na

NPE 2 (Núcleo de Pesquisa e Extensão) -  EaD, Sala 2.6 -  coordenação de tutoria  -  Ensino de

Ciências  Av.Mauro  Ramos,  950  -  Campus  Florianópolis  –  IFSC  ou  para  ENTREVISTA POR

SKYPE, no endereço eletrônico  coord-posciencias , no horário e data indicados a seguir: a forma

do Edital,  no endereço eletrônico, no horário e data indicados a seguir:

Linha de Pesquisa Candidato(a) Classificação  Entrevistas
por skype

Data Horário

A Pesquisa e o Ensino
de Biologia na
Educação Básica

SANDRA
APARECIDA
ANTONINI AGNE

1 skype 24/07/2017 18:20h

A Pesquisa e o Ensino
de Biologia na
Educação Básica

TÂNIA REGINA
PELIZZA

2 24/07/2017 18:40h

A Pesquisa e o Ensino
de Biologia na
Educação Básica

FÁBIO LUIZ
QUANDT

3 skype 24/07/2017 19h

A Pesquisa e o Ensino
de Biologia na

JULIANO
CRISTOFOLINI

4 skype 24/07/2017 19:20h

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

Educação Básica

A Pesquisa e o Ensino
de Biologia na
Educação Básica

MARCELO
D'AQUINO ROSA

5 skype 24/07/2017 19:40h

A Pesquisa e o Ensino
de Biologia na
Educação Básica

VALDIR LAMIM
GUEDES JUNIOR

6 skype 24/07/2017 20h

A Pesquisa e o Ensino
de Biologia na
Educação Básica

JOÃO VICENTE
ALFAYA DOS
SANTOS

7 24/07/2017 20:20h

A Pesquisa e o Ensino
de Biologia na
Educação Básica

ANDRÉ ROBERTO
DA SILVA COLLA

8 24/07/2017 20:40h

A Pesquisa e o Ensino
de Ciências nos Anos
Iniciais do Ensino
Fundamental

LÍGIA WILHELMS
ERAS

1 24/07/2017 21h

A Pesquisa e o Ensino
de Ciências nos Anos
Iniciais do Ensino
Fundamental

MIRIAN
LOUREIRO
FIALHO

2 24/07/2017 21:20h

A Pesquisa e o Ensino
de Ciências nos Anos
Iniciais do Ensino
Fundamental

NICHOLAS
CARDOSO GOMES
DA SILVA

3 24/07/2017 21:40h

A Pesquisa e o Ensino
de Ciências nos Anos
Iniciais do Ensino
Fundamental

ANDREIA DE BEM
MACHADO

4 24/07/2017 22h

A Pesquisa e o Ensino
de Ciências nos Anos
Iniciais do Ensino
Fundamental

CRISTIANE DE
CASTRO RAMOS
ABUD

5 25/07/2017 18:20h

A Pesquisa e o Ensino
de Ciências nos Anos
Iniciais do Ensino
Fundamental

MARA ROSANE
COELHO
TEIXEIRA

6 skype 25/07/2017 18:40h

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

A Pesquisa e o Ensino
de Ciências nos Anos
Iniciais do Ensino
Fundamental

ANTONIO
MARCOS
FELICIANO

7 25/07/2017 19h

A Pesquisa e o Ensino
de Ciências nos Anos
Iniciais do Ensino
Fundamental

FÁTIMA SUELY
RIBEIRO CUNHA

8 25/07/2017 19:20h

A Pesquisa e o Ensino
de Física na Educação
Básica

ANA CAROLINA
STAUB DE MELO

1 25/07/2017 19:40h

A Pesquisa e o Ensino
de Física na Educação
Básica

SÉRGIO SOUTO
ROCHA

2 25/07/2017 20h

A Pesquisa e o Ensino
de Física na Educação
Básica

KARLINNE
LISANDRA
DEVEGILI.

3 25/07/2017 20:20h

A Pesquisa e o Ensino
de Física na Educação
Básica

ROBERTH JESUS
DE CARVALHO

4 25/07/2017 20:40h

A Pesquisa e o Ensino
de Física na Educação
Básica

SABINE
SCHWEDER

5 25/07/2017 21h

A Pesquisa e o Ensino
de Matemática na
Educação Básica

OSCAR SILVA
NETO

1 25/07/2017 21:20h

A Pesquisa e o Ensino
de Matemática na
Educação Básica

ROBERTO JOÃO
EISSLER

2 skype 25/07/2017 21:40h

A Pesquisa e o Ensino
de Matemática na
Educação Básica

IRINEU MARIO
COLOMBO

3 skype 25/07/2017 22h

A Pesquisa e o Ensino
de Matemática na
Educação Básica

GUSTAVO DE
OLIVEIRA
ANDRADE

4 skype 26/07/2017 18:20h

A Pesquisa e o Ensino
de Matemática na

JOÃO CARLOS
PEREIRA DE

5 skype 26/07/2017 18:40h

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

Educação Básica MORAES

A Pesquisa e o Ensino
de Matemática na
Educação Básica

KARINI REGINA
HOMEM

6 26/07/2017 19h

A Pesquisa e o Ensino
de Química na
Educação Básica

ÂNGELA SILVA 1 skype 26/07/2017 19:20h

A Pesquisa e o Ensino
de Química na
Educação Básica

FABIO MACHADO
DA SILVA

2 skype 26/07/2017 19:40h

A Pesquisa e o Ensino
de Química na
Educação Básica

SAMIRA JAMIL
FAYAD

3 26/07/2017 20h

A Pesquisa e o Ensino
de Química na
Educação Básica

ELEN GOMES
PEREIRA

4 skype 26/07/2017 20:20h

2. Os  candidatos abaixo relacionados estão classificados para compor  cadastro reserva  para
futuras entrevistas conforme demanda, na forma do Edital:

Linha de Pesquisa Candidato(a) Classificação

A Pesquisa e o Ensino de
Biologia na Educação Básica

MARCELO ALBERTO ELIAS 9

A Pesquisa e o Ensino de
Biologia na Educação Básica

MICHEL SOARES CAURIO 10

A Pesquisa e o Ensino de
Biologia na Educação Básica

MATEUS BRUSCO DE
FREITAS

11

A Pesquisa e o Ensino de
Ciências nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental

CARMEN MAZEPA BALLÃO 9

A Pesquisa e o Ensino de
Ciências nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental

GILMAR LUIS
MAZURKIEVICZ

10

A Pesquisa e o Ensino de VERÔNICA RIBAS CÚRCIO 11

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

Ciências nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental

A Pesquisa e o Ensino de
Ciências nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental

MICHERLLAYNNE ALVES
FERREIRA

12

A Pesquisa e o Ensino de
Ciências nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental

JANAÍNA DIAS GDINHO 13

A Pesquisa e o Ensino de
Ciências nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental

MIRIAN ELIZABET
HAHMEYER COLLARES

14

A Pesquisa e o Ensino de
Ciências nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental

MARISILVIA DOS SANTOS 15

A Pesquisa e o Ensino de
Ciências nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental

ROBERTO CARLOS SIMOES
GALVAO

16

A Pesquisa e o Ensino de
Ciências nos Anos Iniciais do
Ensino Fundamental

JOSÉ RENATO DE OLIVEIRA
PIN

17

A Pesquisa e o Ensino de
Matemática na Educação Básica

GIANCARLO STEFFANI 7

A Pesquisa e o Ensino de
Matemática na Educação Básica

VIVIANE ROCHA COSTA
CARDIM

8

A Pesquisa e o Ensino de
Matemática na Educação Básica

JÉSSICA IGNÁCIO DE
SOUZA

9

A Pesquisa e o Ensino de
Matemática na Educação Básica

PAULO SERGIO DIETRICH 10

A Pesquisa e o Ensino de
Matemática na Educação Básica

VANESSA DE FATIMA
CUSTODIO DAMBROS
CARLOS

11

A Pesquisa e o Ensino de
Matemática na Educação Básica

LIAMARA VARGAS
BIDINHA

12

A Pesquisa e o Ensino de SUELEN MAGGI SCHEFFER 13

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

Matemática na Educação Básica VIEIRA

A Pesquisa e o Ensino de
Química na Educação Básica

BRUNA DE OLIVEIRA
BORTOLINI

5

A Pesquisa e o Ensino de
Química na Educação Básica

RAQUEL LUDWICHK
ORBEN

6

A Pesquisa e o Ensino de
Química na Educação Básica

SARA APARECIDA
MACHADO

7

3.Inscrições indeferidas:

Candidato(a) Requisitos para Candidatura

ADRIANO VITOR 4.13

ANA LUCIA  FERRARESI SCHMITZ 2.1

ANA PAULA GORRI 4.13

CLAUDIA AMOROSO BORTOLATO 3.13

CLAUDIA CAMPOS 4.13

CLEITON WERNER 3.1

DAIANE QUADROS DE OLIVEIRA
3.1

DANIELLE APARECIDA TRINKEL CHERION 3.1

DIEGO ANACLETO DE SOUZA 4.13

ELISA FLEMMING LUZ 4.13

EMILIANO UTERMOHL DE QUEIROZ 4.13

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

GRAZIELA GOMES STEIN TEIXEIRA 3.1

GUSTAVO SILVA QUEIROZ 3.1

ÍCARO SOUZA FARIAS 4.13

JERUSA CRISTINA BAZZO 3.1

JÉSSICA MASCENA DE MEDEIROS 3.1

JOSÉ CARLOS KAHL 4.13

LAIZE QUEIROZ ALVES 3.1

LEILI DAIANE HAUSMANN 4.13

LEÔNIDAS JOÃO DE MELLO JUNIOR 4.13

LUANA GOULART SARDÁ 3.1

MARIA ANGELICA DE MORAES
ASSUMPÇÃO PIMENTA

4.13

MARINÊS DA SILVA 3.1

RAYD IVANOFF NUNES 4.13

RODRIGO DIEGO DE SOUZA 4.13

RUBIA MARLUZA CARNEIRO 3.1

SIMONE RUPPENTHAL 4.13

TALITA SILVA BARCELLOS DO
NASCIMENTO

3.1

VANILDA APARECIDA SOARES DE ARRUDA 3.1

WALTER MARCOS KNAESEL BIRKNER 2.1

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPÁRTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASI

Florianópolis, 13 de julho de 2017.

PROF.OLIVIER ALLAIN

DIRETOR DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E EAD - CERFEAD

COMISSÃO EXAMINADORA

REITORIA
Rua 14 de julho, 150 – Coqueiros

 CEP 88075-010 – Florianópolis/SC
Fone: (48) 3877-9000

www.ifsc.edu.br